
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32841 67Sexta-feira, 06 DE MARÇO DE 2015

PROTOCOLO NOME PERÍODO
7972/2015 LUIZ CARLOS CIPRIANO DE 

CASTRO
8 A 15/2/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de fevereiro de 
2015.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 81/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER as servidoras abaixo relacionadas, Licença para 
Tratamento de Saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/94:
PROTOCOLO NOME PERÍODO
8083/2015 CLELIA ALVES DE OLIVEIRA 

MIRANDA
23 A 25/2/2015

7631/2015 LENA VANIA MENDES ROCHA 15/2 A 15/4/2015
7139/2015 LUCIARIA GOMES DA SILVA 13/2/2015
7764/2015 MARIA DE FATIMA MALLET FIMA 23/2 A 9/3/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de fevereiro de 
2015.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 082/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença para 
Tratamento de Saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/94:
PROTOCOLO NOME PERÍODO
7482/2015 CLAUDIA TEIXEIRA SÁ AYAN 29/1 A 9/3/2015
8166/2015 FRANCISCO JOSE RIO BARBOSA 23 A 27/2/2015
8085/2015 ILLA AGUIAR BATISTA 23 A 25/2/2015
7116/2015 JERFFSON LEMOS TORTOLA 12 E 13/2/2015
8160/2015 NAIARA THAIS GURGEL 

MAGALHAES AIRES
24 A 27/2/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de fevereiro de 
2015.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 83/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o servidor ERICSON NASCIMENTO DA SILVA, 
Motorista, a se deslocar de Capanema ao município de Bonito, no 
período de 19 a 21/2/2015 e no dia 23/2/2015, a fi m de conduzir 
membro/servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de fevereiro de 
2015.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 84/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o servidor EDER GOMES DE SOUZA, Motorista, a se 
deslocar de Marabá ao município de São João do Araguaia, no dia 
12/2/2015, a fi m de conduzir membro/servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de fevereiro de 
2015.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 85/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o servidor HUGO TEIXEIRA RESENDE, Técnico em 
Informática, a se deslocar de Marabá ao município de São João 
do Araguaia, no dia 12/2/2015, a fi m de realizar manutenção 
preventiva nos equipamentos de informática e confi guração 
da rede de computadores da Promotoria de Justiça daquele 
município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de fevereiro de 
2015.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 86/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o servidor ERICSON NASCIMENTO DA SILVA, 
Motorista, a se deslocar de Capanema ao município de Bonito, no 
período de 19 a 20/2/2015, a fi m de conduzir membro/servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de fevereiro de 
2015.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 87/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o servidor ROBERTO CARLOS SOARES FIGUEIREDO, 
Auxiliar de Administração, a se deslocar de Igarapé-Miri ao 
município de Abaetetuba, no período de 23 a 25/2/2015, a fi m 
de participar de treinamento institucional do Sistema Integrado 
do Ministério Público - SIMP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de fevereiro de 
2015.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 88/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR a servidora GILDENISE NEGRAO DOS SANTOS, 
Auxiliar de Administração, a se deslocar de Igarapé-Miri ao 
município de Abaetetuba, no período de 23 a 25/2/2015, a fi m 
de participar de treinamento institucional do Sistema Integrado 
do Ministério Público - SIMP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de fevereiro de 
2015.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 090/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-MP/PGJ, de 
9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, Licença Maternidade, 
com fulcro no artigo 88, da Lei nº 5.810/94:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
45766/2014 PATRICIA DE SOUSA RAMOS 28/10/2014 A 25/4/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de março de 2015.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 91/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR o servidor RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Informática, durante o afastamento 
do titular, ADRIANO SILVA DE ARRUDA, no período de 9 a 
10/2/2015.
II- DESIGNAR o servidor MÁRCIO SARAIVA KALIFFE, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Análise e Programação, durante o 
impedimento do titular, RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, no 
período de 9 a 10/2/2015.
III - DESIGNAR o servidor RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Informática, durante o afastamento 
do titular, ADRIANO SILVA DE ARRUDA, no período de 23 a 
24/2/2015.
IV - DESIGNAR o servidor MÁRCIO SARAIVA KALIFFE, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediaria 
de Chefe da Divisão de Análise e Programação, durante o 
impedimento do titular, RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, no 
período de 23 a 24/2/2015.
V- DESIGNAR a servidora GORETH ROCHA BORBA COSTA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe da Divisão de Serviços Gerais, durante o afastamento 
da titular, CELIA MARIA DE MOURA BRITO, no período de 19 a 
20/2/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de março de 2015.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 92/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR o servidor CLAYTON ANDRADE DIAS, Auxiliar de 
Administração, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio, durante o afastamento da titular, FERNANDA 
LIMA DA CUNHA, nos dias 14,19 e 27/1/2015, e 5, 9 e 12/2/2015.
II- DESIGNAR a servidora KAZUMI SHINOZAKI, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe da 
Divisão de Processos Cíveis, durante o afastamento do titular, 
MARIA DOLORES AFONSO LOBATO, no dia 20/2/2015.
III - DESIGNAR a servidora LUCIANA DO VALE CARDOSO DOS 
SANTOS, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe da Divisão de Execução Financeira, durante 
as férias do titular, MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES, no 
período de 9/2 a 10/3/2015.
IV - DESIGNAR a servidora MAÍRA BRILHANTE CORREA NEVES, 
Auxiliar de Administração, para exercer a Função Gratifi cada de 
Chefe de Unidade de Apoio, durante a licença para tratamento de 
saúde da titular, FERNANDA LIMA DA CUNHA, no dia 23/2/2015.
V- DESIGNAR a servidora MARIA CLARA OLIVEIRA PAULO, 
Auxiliar de Administração, para responder pela função de Chefe 
da Divisão de Administração de Pessoal, durante o afastamento 
do titular, RICARDO DE ARAÚJO MOURA, no período de 19 a 
20/2/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de março de 2015.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 93/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-MP/PGJ, de 
9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, Licença Paternidade, 
com fulcro no artigo 91, da Lei nº 5.810/94:

PROTOCOLO NOME PERÍODO

45765/2014
MARCELO 

RODRIGUES DOS 
SANTOS

28/10 A 
6/11/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de março de 2015.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa


